Sed nihil propius accedit ad vim differentiae quam τὸ λογικὸν εἶναι, id est, fandi compotem. Nullum enim animal proprie loquitur praeter hominem. Vbi
 955 igitur vera differentia nos destituit, ad ea quae sunt illi proxima confugimus, puta ad accidens aliquod, quod soli adest homini et nulli hominum non adest, quatenus est homo.

Quod si his quoque destituimur, multarum circumstantiarum congerie idem effcimus, quod paucis, sed efficacibus verbis facere non licet. Huic M. Tullius
 960 non indidit nomen proprium, quidam descriptionem vocant, Graeci extenuantes appellant ὑπογραφήν. Quod genus sit illud, abutar enim exemplo Ciceronis: *'Haereditas est pecunia'*; hic *'pecunia'* genus est, modo priscorum more accipiatur, vt non nummos tantum, sed omnem possessionem complectatur. Constat enim a pecu dictam pecuniam, quod olim diuitiae ferme in gregibus
 965 et armentis erant sitae; sed genus non absoluit definitionem, quod multis sit pecunia, quibus nulla est haereditas. Astringendum igitur genus: *'quae morte alicuius ad quempiam peruenit'*. At ne sic quidem absoluta est definitio. Multis enim modis res defunctorum sine haereditate ad aliquem peruenire possunt. Addatur vnum verbum: *'iure'*; alioqui furtum dici posset haereditas. Videtur
 970 iam propemodum suis numeris absoluta definitio. *'Haereditas est pecunia quae morte alicuius ad quempiam peruenit iure'*. Deest adhuc aliquid: *'Nec ea aut legata est testamento aut possessione retenta'*. Nunc perfecta est. Pluribus exemplis non remorabor lectorem, cui facile erit ad hanc imaginem alia confingere.

Porro vix reperias vllam descriptionem tam accurate communitam, vt non
 975 aliqua pateat contradictioni, si contingat parum commodus ac morosior interpres. At oportet sermonem ad materiam praesentem accommodare. Iureconsulti sic definiunt furtum: *'Est contrectatio rei alienae fraudulosa inuito domino'*. Poterit aliquis cauillari num adulterium sit furtum; nam illi fraudem appellant damnum; aut num si quis inscio domino contrectet rem illius; aut si
 980 non contingat, sed intactam alicui vendat tradatue; aut si quis catellam melitaeam alienam manu demulceat inuita domina. His cauillationibus nequam oportet esse locum, inter veritatis studiosos, non contentionis. Richardus quidam cui cognomen a sancto Victore, quem non in postremis habent Sorbonici, hunc in modum definit articulum fidei. *'Articulus est veritas
 985 indiuisibilis de Deo, arctans nos ad credendum'*. Haec definitio commodo auditori satisfacit, per quam intelligit rei naturam, quemadmodum in corpore hominis natura diuisit brachium a manu et ipsum brachium in plures partes diuisibile
 LB 923 est; at digitorum articulos ita coniunxit, vt articulus quisque amplius diuidi non possit, nisi frangas. Frangere autem non est diuidere. In hac tamen
 990 definitione cauillator multa reperiet quae calumniatur. Quomodo *'indiuisibilis'*, quum hic articulus: *'Qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria Virgine'*, a recentioribus theologis in duos articulos diuisus sit? Et quum veteres duodecim tantum articulos numerarint, recentiores autem alii tredecim, alii quatuordecim, in confesso est aliquos posse diuidi. Si quis respondeat, indiuisibiles dici quosdam quod diuidi quidem possint, sed diuisi non sint, gemina est
 995

contradictio. Primum indiuisibilis aliud significat Latinis quam indiuisus et a recentioribus aliqui diuisi sunt, ante Richardum, ni fallor. Quis porro illos diuisit aut coniunxit, nisi pictor qui singulis apostolis suum attribuit articulum? Rursus, de Deo, non videtur in omnes articulos competere: velut
 1000 *'Ecclesiam sanctam', 'Remissionem peccatorum', 'Carnis resurrectionem',* de Deo non loquuntur. Hic si quis respondeat et illos ad Deum reduci cuius virtute sanctificatur Ecclesia et cuius spiritu remittuntur peccata et cuius potentia reuiuiscunt mortui, responderi potest omnes virtutes esse articulos fidei de Deo, quod absque Dei gratia nulla sit virtus. Postremo quod additur *'arctans*
 5 *nos ad credendum'* sic potest conuelli. Fides fundatur in intellectu, intellectus autem liber est, nec cogi potest, persuaderi potest. Nec hic deest quod respondeatur, sed mea sententia friuolum est. Commodius ita definisset: *'Articulus fidei est irrefutabilis ac diuinitus reuelata veritas, paucis verbis comprehensa,*

979 *prius* aut O BAS: At LB.

953 *differentiae* Différence qui distingue l'espèce 'homme' dans le genre 'animal' (composé d'un corps et d'une âme, donc mortel).

954 *fandi compotem* D'ordinaire le mot grec dans ce contexte est interprété par 'raison', non par 'langage'. Er. se fait l'écho de Quint. pour qui c'est la parole, non la raison qui caractérise l'homme: *Inst.* II, 16, 12-17. Voir *Gramm. rhét.*, pp. 62-71.

958 *his* La différence spécifique ou le propre.

959 *paucis ... verbis* La définition par le genre et la différence spécifique.

Huic Au neutre: ce procédé consistant à accumuler les circonstances.

959-960 *M. Tullius ... proprium* Cic. *Part.* 12, 41: "Sed de propriis oritur plerumque magna dissensio Quamobrem descriptiones quoque sunt in hoc genere saepe aptae et enumeratio consequentium ...".

960-961 *Graeci ... υπογραφὴν* Diog. Laert. VII, 1 (Zeno), 42, 60: υπογραφὴ δὲ ἐστὶ λόγος τυπωδῶς εἰσάγων εἰς τὰ πράγματα, ἣ ἕρος ἀπλοῦστερον τὴν τοῦ ἔρου δύναμιν προσενηγεμένος.

961-962 *exemplo ... pecunia* Cic. *Top.* 6, 29.

964 *a pecu ... pecuniam* Varro *Ling. lat.* V, 19, 25; Quint. *Inst.* V, 10, 55.

966-967 Cic. *Top.* 6, 29.

969 *iure* Cic. loc. cit.

970-971 Cic. loc. cit.

975 *aliqua* 'Par quelque côté'.

977-978 Paul in *Dig.* XLVII, 2, 1.

978-979 *illi ... damnnum* *Dig.* I, 3, 29.

981 *melitaeam* 'De Mjlet' (île de l'Adriatique): Plin. *Nat.* III, 26, 152, etc. Er. *Adag.* 2271 (Catella Melitaea), *ASD* II, 5, p. 225 sq.;

3354 (Melitaeus catulus), *LB* II, 1037 C-F.

984-985 *Articulus ... ad credendum* Absente des œuvres de Richard de Saint-Victor cette définition lui est attribuée entre autres, par Thomas d'Aquin, *STh* II^a II^{ae}, q. 1, a. 6; *In IV sent.* III, dist. XXV, q. 1, a. 1. Voir C. Ruch, art. 'Article de Foi' dans: *DTC* I, 2024 (renseignement dû à M. Jan van Zwieten, Amsterdam).

989 *nisi frangas* Cela n'est pas moins vrai de l'ensemble 'main et bras'; peut-être le mot *diuidere* est-il équivoque (division par la pensée et division réelle).

991 *Qui ... Virgine* Voir *Symbolum Apostolicum*, Denzinger-Schönmetzer 10 sq.: "qui natus est de Spiritu Sancto ex Maria Virgine". La séparation entre 'conception' et naissance est formulée dans la Constitution 'Cum praeexcelsa' (27 février 1477), Denzinger-Schönmetzer 1400.

992-993 *duodecim tantum articulos* Un article attribué à chacun des Apôtres; voir p. 309, l. 516.

994 *in confesso est* 'Il est admis', 'il est reconnu'.

997 *aliqui diuisi sunt* A quoi Er. fait-il allusion?

998 *pictor* Er. imagine douze panneaux avec chacun un Apôtre et un article.

1000 *Ecclesiam ... resurrectionem* Er. revient au Symbole dit 'Apostolique'.

5 *Fides ... in intellectu* Er. qui a suivi les cours de scotistes aurait pu ajouter "et in voluntate"; Thomas *STh* II^a II^{ae}, q. 4, art. 1: "actus fidei habet ordinem et ad obiectum voluntatis, quod est bonum et finis, et ad obiectum intellectus, quod est verum".

necessario credenda iis qui student aeternam salutem amplecti per fidem in Christum Iesum'. Quanquam haec particula '*Per fidem*', etc., poterat omitti.

Iam quibusdam etymologia videtur habere speciem definitionis, quod pleraque nomina ab ipsa rerum natura sumpta sunt. Inde enim nomen habet 'etymologia', quod vera sit aptaque rei nota quam significat. Vt 'rex' dicitur a regendo, 'lex' ab eligendo quae conducunt reipublicae, reiiciens quae officiant.

Et 'coniuges' vocantur, quod in laetis pariter ac tristibus communicantes, velut idem ducunt iugum. Et 'Posthumi' dicuntur, qui post humatum patrem nati sunt. Vt 'Caesones', qui viui ex vtero matris execti sunt. Quid autem differant 'iter', 'actus' et 'via', item 'prospectus' et 'lumen', ipsae voces indicant. Sed de his antea nonnihil attigimus, quum de circumstantia nominis tractarem, dicturi plura, quum per singula recurrentes vsum cuiusque commonstrabimus. Quum Plato sic definisset hominem: '*Homo est animal bipes implume*', Diogenes in scholam illius immisit gallum gallinaceum reuulsis plumis: '*En, inquit, homo Platonis*'. Hic iocus fortassis in Platonem confictus est. Sunt tamen qui non minus absurde definiunt, dialectices imperiti.

Iam sunt quaedam elogia siue sententiae, quae nonnullam definitionis speciem prae se ferant, quum reuera non sint. Huius generis variae sunt formae. Nam quum nomen obscurum exponitur notiore voce, videtur etymologiae species, veluti si quis 'batuit' interpretetur: 'percutit'. Paucioribus enim notum est quid sit 'batuere'. Est et typus, quum definitionis loco ponitur exemplum, veluti si quis rogatus: 'Quid est substantia?' dicat: homo, equus, lapis. Quod definitionis genus ridetur a Socrate, quum quidam, interrogatus quid esset virtus, respondit: iustitia, prudentia, fortitudo, temperantia, etc. Tum Socrates suo more εἰρωνεῖων: '*Pape, inquit, hic nobis pro una virtute examen virtutum producit*'. Fit et ex accidentibus descriptio, vt: 'homo est quod ad pietatem ac disciplinas liberales docile est'. Fit ex pluribus coniunctis, quum nullum per se sufficiat, vt: 'luxoriosus est qui victu delicatior est, cultu sumptuosior, in libidinem effusior'. Ducitur a fine diuerso: 'rex est qui in gubernando spectat reipublicae commodum, | non suum, tyrannus qui ad suum priuatum commodum gerit principatum'. Item per similitudinem, vt: '*adolescentia est flos aetatis, senectus est occasus vitae, peccatum est mors animae*'. A contrariis: 'damnum est lucro contrarium, pater est qui habet liberos, filius est qui habet parentem, mortuus est qui non viuit'; interdum enim alterum e contrariis est altero notius ac magis in confesso. Per analogiam, vt: 'homo est minor mundus'. A causis: 'dies est sol supra terram, nox est sol infra terram; sonus est duorum corporum collisio'. Iam et aenigmata ambiunt in definitionum ordinem recipi, vt: 'homo est animal primum quadrupes, mox bipes, deinde tripes'. Et ne formas omnes persequar, quae infinitae confingi possunt, est quae laudis causa sumitur, vt: 'lex est mens et animus et consilium et sententia ciuitatis'. Veluti quum Paulus dicit: '*Fides est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium*', encomium fidei verius est quam definitio; laudaturus enim fidem, hoc elogio praeparat auditorem: 'Tantam vim habet

38 spectat O: spectet BAS LB.

- 10 *haec ... omitti* Dans *fidem in Christum* le mot *fides* signifie 'confiance en' et n'a donc pas exactement le même sens que dans *articulus fidei*.
- 11 *etymologia* Sur l'étymologie comme forme de définition: Cic. *Top.* 8, 35-37; Quint. *Inst.* I, 6, 29: "Ideoque in definitionibus assignatur etymologiae locus"; V, 10, 55.
- 12 *nomina ... sumpta sunt* C'est la doctrine soutenu dans Plat. *Crat.*
- 13 *vera ... significat* 'Que le signe (*nota*) soit vrai et adapté à la chose qu'il signifie' (l'antécédent de *quam est rei; nota est sujet*); c'est le sens du mot 'étymologie' lui-même. *rex* Est rattaché à 'regere'; voir p. 388, l. 518.
- 14 *lex ab eligendo* Ce n'est pas l'explication d'Isid. qui dit: "Lex a legendo vocata quia scripta est" (*Orig.* V, 3, 2).
- 15 *coniuges* "Coniugium dictum quia coniuncti sunt, vel a iugo quo in nuptiis copulantur" (Isid. *Orig.* IX, 7, 20).
- 16 *Posthumi* "... post humationem patris nascitur" (Isid. *Orig.* IX, 5, 22).
- 17 *Caesones* Isid. *Orig.* IX, 3, 12: "Qui execto vtero eximebantur".
- 18 *iter ... via* "Iter vel itus est via qua iri ab homine ... potest" (Isid. *Orig.* XV, 16, 8); "Actus duplicatus iugerum facit; ab eo quod est iunctum iugeris nomen accepit" (15, 5); "Via est qua potest ire vehiculum; et via dicta a vehiculorum incurso. Nam duos actus capit, propter euntium et venientium vehiculorum occursum" (16, 4).
prospectus et lumen "Lux, ipsa substantia; lumen, quod a luce manat, id est candor lucis; sed hoc confundunt auctores" (Isid. *Orig.* XIII, 10, 14).
- 19 *antea* Voir p. 373, l. 158 sq.; pp. 386-388, ll. 492-528.
- 19-20 *dicturi ... commonstrabimus* Voir p. 444, l. 917 sq.
- 20-23 *Quum ... confictus est* Diog. Laert. VI, 2, 40; Er. *Apophth.*, LB IV, 178 C.
- 23 *Hic ... confictus est* Doute inspiré par l'admiration d'Er. pour Platon.
- 25 *elogia* Son sens est expliqué par Valla, *Eleg. ling. lat.* 4, 66: "Elogium est testificatio de aliquo, siue honoris, siue vituperationis causa ... Pro simplici autem sententiae suae testificatione. Cic. [*Cato* 70]". C'est ici le dernier sens: 'formules'.
- 29 *typus* Au sens de 'modèle, exemple' (grec).
- 31 *ridetur a Socrate* Plat. *Men.* 71 e-72 d.
- 33-34 *Pape ... producit* Le texte grec dit 'j'ai trouvé'.
- 34 *homo est quod* Neutre: 'un être qui', comme le prouve *docile*.
- 35 *ad ... docile* 'Que l'on peut former à ...'. La définition par la piété et les 'disciplines libérales' est aussi celle de l'œuvre d'Er. avec ses deux foyers.
- coniunctis* Sans rapport avec ce que Cic. appelle "coniugata" ou συζυγία (*Top.* 2, 12; 9, 38).
- 39 *per similitudinem* Cic. *Top.* 3, 15; 10, 41-45; Quint. *Inst.* V, 11, 5; 11, 22 sq.
- 40 *adolescentia ... vitae* Cic. *Top.* 7, 32 imagine dans une intention railleuse ces métaphores ("translatione vtens").
peccatum ... animae Rom. 5, 12.
- 40-41 *A contrariis* Cic. *Top.* 3, 17; 11, 47-49; 12, 55; Quint. *Inst.* V, 11, 5; 11, 13; 11, 35. Les exemples donnés par Er. ne sont pas homogènes: on a un exemple de contraires proprement dits, puis des corrélatifs et un exemple de contradictoires (ci-dessous, p. 420, l. 337).
- 43 *Per analogiam* Quint. *Inst.* V, 11, 34: "Analogian quidam a simili separauerunt, nos eam subiectam huic generi putamus". Voir ci-dessous, p. 414, l. 167; p. 418, l. 251.
- 43-44 *homo ... mundus* Microcosme et macrocosme. Voir Boeth. *De diffinitione* (PL 64, 907 B): "Graeci sic diffiniunt: ἄνθρωπος ἐστὶ μικρόκοσμος τις, id est homo est minor mundus".
- 44 *A causis* Cic. *Top.* 4, 22; 4, 14-16; 4, 56-66. Dans les exemples d'Er., dans les deux premiers, il n'y a pas de relation entre une cause et un effet, mais deux désignations d'un seul phénomène. Le troisième exemple n'est pas non plus très satisfaisant.
- 45 *aenigmata* Quint. *Inst.* VIII, 6, 52-53; Er. *Eccles.* III, LB V, 1034 B sq.
- 46-47 *homo ... tripes* L'énigme posée par le Sphinx à Oedipe; Er. mentionne cette énigme: *Ratio*, Holborn, p. 262, ll. 5-7; *De pronunt.*, ASD I, 4, p. 33, ll. 640-641; *Lingua*, ASD IV, 1A, p. 32, ll. 210-213; *Adag.* 1209 (Boeotica aenigmata), LB II, 487 C-F où il cite une épigramme de 5 hexamètres dont il n'indique pas la provenance (= *Anth. Pal.* XIV, 64).
- 49-50 *Hebr.* 11, 1.
- 51-54 *Tantum ... vestigium* Paraphrase de la citation précédente; on peut la comparer à celle de LB VII, 1187 B-C.

fides, vt per eam illa quoque quae nec ingenio nec sensibus comprehendi possunt, certius credamus quam si sensibus haberemus comperta eaque speremus quorum interim nullum apparet vestigium'. Alioqui si voluisset
 55 definire fidem, dixisset: 'Fides est habitus, diuinitus infusus, per quem sine vlla vacillatione credimus omnia quae ad salutem aeternam necessaria sunt'. Sic qui dixit: '*Comoedia est humanae vitae speculum*' non definiuit, sed elogio notauit quod illa habet eximium. Similiter qui diceret: '*Aurum est pater adulatorum, curarum filius*' non definit, sed elogium dicit. Sumitur et a vituperio, qualis est
 60 illa Platonis: '*Voluptas est esca malorum*'. Sententia est definitionis speciem habens.

Sequuntur genus et species. Genus quidam malunt appellare totum, speciem formam. Genus est quod latius patet et plures species sub se continet, de quibus praedicatur in eo quod quid est, vt percontanti 'quid est homo?' apte
 65 respondetur: 'animal' et percontanti 'quid est iustitia?' recte respondetur: 'virtus'. Nam animal sub se continet asinum, equum, aquilam, piscem et hominem, virtus continet iustitiam, liberalitatem, prudentiam, fortitudinem et temperantiam. Nihil autem vetat eandem vocem, ad superiora relatam, esse speciem, ad inferiora, genus, quemadmodum idem potest huic esse filius, illi pater.
 70 Exempli gratia, animal si referatur ad substantiam corpoream, species est; si ad equum, asinum, hominem, etc., genus est. Ita virtus si referatur ad habitum, species est; si ad iustitiam, prudentiam, fortitudinem, temperantiam, etc., genus est. Haec vocantur ὑπάλληλα, quod aliis subsint, aliis praesint. Porro genus vltra quod progressus non est, genus generalissimum appellant, vt speciem extremam quae in alias species diuidi non potest, sed tantum in
 75 indiuidua, speciem specialissimam appellant; quaecunque in medio sunt, ὑπάλληλα sunt. Vt si a corpore animato transcendas ad substantiam, ad genus generalissimum peruenisti, nisi mauis ad ens, quod accidentia quoque complectitur. Et si ab animali descendisti ad asinum aut hominem, non est
 80 quo descendas vltius, nisi ad hunc et illum asinum aut hominem. Homo autem ab homine non differt specie, sed numero siue modis indiuidualibus. Ita si ab habitu transcendas ad qualitatem, ad summum genus peruenisti, nisi mauis ad accidens. Rursus si descendas ad liberalitatem, ad sobrietatem, etc., non est quo descendas amplius, nisi ad hanc et illam. Sunt tamen in his quae
 85 vocantur indiuidua tam insignes differentiae vt dubites specie distinguantur an numero tantum, vt sunt asini cornuti et equi praelongo collo, homines vnico pede, sed praelato (Sciopodes dicuntur), aligeri, monophthalmi, auribus vtrinque ad terram demissis. Quidam pro sermone stridorem habent, nec aliter fugiunt caeterorum hominum consortia quam ferae. Si dicas: 'Ratio
 90 separat hominem a brutis', iam dictum est et in brutis esse rationem, in aliis stupidiorum, in aliis euentiorum. Eadem diffi|cultas est in herbis et plantis et gemmis. Illud admonendum, apud scriptores genus frequenter vsurpari pro specie, interdum et pro differentia accidentali. Veluti quum distinguunt genera
 LB 925 aquilarum, aut genus dicunt pro specie, si tamen vlla aquila ab aquila differt